
  

 1 

N. _______________________ 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

 
Delibera a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23.5.1924, n. 827; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività 

del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA la L. 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 

maggio 2016 n. 97; 

VISTO il D. L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in L. 11 agosto 

2014 n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 

approvato il 31.03.2023; 

 

VISTA la L. 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 

2023-2025;  

 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali della Direzione Generale di Commissariato e 

di Servizi Generali c’è anche quello di garantire il servizio di manovalanza 

occasionale e urgente connessa e non connessa ai trasporti con eventuale 

utilizzo di attrezzature tecniche di proprietà o in disponibilità della ditta ed 

eventuale fornitura di materiali da imballaggio di proprietà o in 

disponibilità della ditta per le esigenze centrali e periferiche delle Forze 

Armate; 

 



  

 2 

 

VISTO  che per assicurare il servizio in questione per l’anno 2023 è stata esperita 

una gara dematerializza a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 suddivisa in nove lotti e che la Società Rossi Logiservice S.r.l. si è 

aggiudicata il lotto 9; 

 

VISTO  che con la suddetta società è stato conseguentemente stipulato il contratto n. 

1143 del 21.12.2022 regolante il servizio di manovalanza fino al 

31.12.2023, approvato con decreto n. 92 in data 15.03.2023, registrato 

dall’UCB con il numero 137 del 31.03.2023 e dalla Corte dei Conti con il 

numero 915 del 06.04.2023;  

 

CONSIDERATO che nel bando di gara e nel disciplinare di gara era prevista la possibilità di 

ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 

50/2016 nei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale e che, 

conseguentemente, tale possibilità è stata declinata all’art. 4 del succitato 

contratto; 

 

VISTO  il progetto a base di gara di cui all’art. 63, comma 5 D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 226, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 sancisce che “A decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, 

le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 

procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia […]”; 

 

CONSIDERATO  che, successivamente alla stipula del suddetto contratto, la Rossi 

Logiservice è stata trasformata da società a responsabilità limitata 

semplificata in società a responsabilità limitata ordinaria con atto n. 21.764 

di repertorio (raccolta n. 13.158) a firma del notaio dott.ssa Alessandra 

Temperini; 

  

VISTE le esigenze manifestate per l’anno 2024 dagli organi programmatori delle 

FF.AA. con il foglio M_D A0D32CC REG2023 0226397 del 23.10.2023 di 

S.M.D. V° Reparto Affari Generali;  

 

RITENUTO  di dover garantire il servizio in argomento senza soluzione di continuità a 

favore delle Forze Armate; 

  

CONSIDERATO  che sulla base di quanto stabilito dalla Determinazione n. 3/2008 sulla 

sicurezza dell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture emanata 

in data 5 marzo 2008 dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il servizio di manovalanza in parola 

genera interferenze e che pertanto questa stazione appaltante ha predisposto 

un “D.U.V.R.I. statico” (documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze), che descrive le linee generali delle situazioni e delle azioni 

necessarie ad individuare e prevenire i rischi da interferenze nel servizio in 

argomento; 

 

CONSIDERATO  che il “D.U.V.R.I. statico”, descrivendo le attività principali del servizio e 

identificando i conseguenti rischi, individua le contromisure necessarie 



  

 3 

all’eliminazione degli stessi in accorgimenti comportamentali ovvero 

nell’impiego di segnaletiche particolari;  

 

CONSIDERATO  che conseguentemente i costi relativi all’adozione delle misure di sicurezza 

indicate nel “D.U.V.R.I. statico” sono pari a zero; 

 

CONSIDERATO  che tutti i materiali necessari alla prevenzione degli individuati rischi da 

interferenze nello svolgimento del servizio in argomento dovranno essere 

forniti a cura di ciascun E.D.R. interessato;  

 

VISTO che sulla base del suddetto documento, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

81/08, il responsabile di ogni singolo E.D.R. redigerà di concerto con 

l’appaltatore, prima dell’inizio dei lavori, un “D.U.V.R.I. dinamico” che 

descriva puntualmente in concreto le situazioni di interferenza dei luoghi 

ove verranno svolti i servizi oggetto del citato contratto; 

 

RITENUTO che solo in tale ambito potranno essere individuati eventuali costi di cui 

dovrà farsi carico l’E.D.R. interessato relativi ad ulteriori misure di 

sicurezza, non contemplate nel “D.U.V.R.I. statico”, in quanto connesse alle 

peculiari caratteristiche ambientali e/o strutturali di ciascun E.D.R., da 

adottarsi al fine di eliminare i rischi interferenziali; 

 

RITENUTO di ricorrere alla prima ripetizione di cui all’art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare, tramite procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 63, 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 4 del contratto n. 1143 di repertorio del 

21.12.2022, per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024, il servizio di manovalanza 

occasionale ed urgente connessa e non ai trasporti alla Società Rossi Logiservice s.r.l. per 

l’importo presunto di € 312.000,00 (I.V.A. inclusa); 

- di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 
- Responsabile del procedimento e del trattamento dei relativi dati Dott. Luciano SPOSATO. 

 

La spesa suddetta graverà sul capitolo di bilancio 1412/15/61. 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2023-10-26T15:24:36+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000613 26-10-2023


